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Úvod

Právo je podivuhodný fenomén. Na jedné straně objektivní: vztahuje se na

všechny, člověk si jej nevybírá, není věcí vkusu, trvá navzdory individuálním osudům.

Na druhé straně subjektivní: nebýt přítomno v myslích lidí – jeho tvůrců i adresátů –,

žádné právo by se nekonalo, je tedy nemyslitelné bez jeho vědomí; tím se tedy liší např.

od biologických dějů, které se odehrávají, ať už o nich víme nebo ne. A v neposlední řadě

se zdá být nevyhnutelný, všeobecný: např. matematika také vykazuje objektivně-

subjektivní charakter, ale zatímco bez znalosti derivací či řešení soustav lineárních rovnic

se většina z nás šťastně obejde, právu se při životě v moderní společnosti vyhneme jen

těžko…

Takové a podobné úvahy stály na počátku této práce. Po pěti letech studia práva

(přesněji řečeno: právnické fakulty) přišla otázka: Jak je možné, že tak obsáhlé expertní

vědění, do kterého člověk univerzitní přípravou jen letmo pronikne, ale zdaleka jej

neovládne, se v duchu zásad ignorantia iuris non excusat a vigilantibus iura scripta sunt

požaduje po všech? A jak to, že se naše společnost a její právní systém dosud nezhroutily,

když většina lidí většinu práva zřejmě nezná a ani v životě poznat nemůže?

Trochu naivně jsem si představoval, že odpovědi už jsou dávno přehledně

zpracovány a naleznu je pod hlavičkou právní vědomí: přečtu si pár základních

právněteoretických nebo sociologických děl a z nich se dozvím, co to právní vědomí je

a jak funguje. Místo toho jsem však narazil na množství různorodých vymezení,

souvisejících výrazů, pojmů a různě se překrývajících či naopak míjejících se výkladů,

které spíše vyvolávaly další otázky. Ukazuje se, že jednotná definice „právního vědomí“

se nevyskytuje a zřejmě ani není možná – podobně jako u samotného „pojmu“ práva.

Tak se zrodila koncepce této práce. Jejím cílem je představit různá vyskytující se

pojetí právního vědomí, poukázat na jejich historické i kulturně-společenské souvislosti

a ve vybraných směrech načrtnout jejich možný další rozvoj. Cílem není „vynalézt“

nějakou jednotnou, jednoduchou definici, neboť tím by se jen zastřela různorodost celé

problematiky, nýbrž naopak poukázat na významná rozlišení a tak téma vnitřně

diferencovat. Na rozvržené pojmové pole i načrtnuté rozšiřující úvahy by poté mohly

navázat úžeji zaměřené práce.
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První kapitola představuje několik různých učebnicových definic právního vědomí

včetně srovnání „evropského“ a „amerického“ přístupu. Druhá kapitola na ni navazuje

uvedením a srovnáním různých dalších výrazů, které se v souvislosti s právním vědomím

užívají – někdy jde o synonyma, jindy zdůrazňují jen některou ze složek právního vědomí

nebo specifický autorův přístup. Třetí kapitolou pak zvýrazňujeme i historickou dimenzi

tématu právního vědomí, a to na příkladech jeho ideologických pojetí „s přívlastky“

(socialistické, revoluční, lidové právní vědomí).

První tři kapitoly tak tvoří popisnou, přehledovou část. Přitom předem

nepřejímáme různá bližší, zdánlivě univerzální vymezení různých složek, druhů a dalších

diferenciací právního vědomí, neboť i ty se ukazují poplatné době a svým autorům;

namísto toho vycházíme od samotného výrazu „právní vědomí“, jak se objevuje

v různých textech.

Možnou syntézu pak přináší kapitola čtvrtá. Na předchozím základě nejprve

identifikujeme tři „vnitřní“ rozměry, které vyvstávají z představeného pojmového pole

a které je vhodné si ujasnit, chceme-li mluvit o právním vědomí dostatečně určitě: jakou

jeho složkou se zabýváme, jakého práva se týká a o čí právní vědomí se jedná. Následně

rozlišujeme i trojí typický diskurs, tedy to, jak se o právním vědomí mluví – jinak, tj.

s jinými záměry i předběžnými východisky, totiž k tématu právního vědomí přistupují

právníci, sociologové nebo pedagogové či „uživatelé práva“.

Zbývající tři kapitoly pak na tuto syntézu v některých ohledech navazují a spíše

esejisticky než systematicky předkládají možné další směry uvažování o právním vědomí.

V kapitole páté pomocí Fullerovy Morálky práva ukazujeme i na konkrétních příkladech

z tuzemského práva, jak lze uvažovat o právním vědomí při tvorbě práva. Šestá kapitola

naopak „zvenčí“ načrtává omezený dosah právního vědomí a jeho provázanost s dalšími

normativními zdroji; za tím účelem mj. rozlišujeme mravní a právní rozměr normy.

Nakonec v sedmé kapitole varujeme před ztotožňováním morálky a práva a připojujeme

několik poznámek, jak by se předchozí úvahy mohly prakticky promítnout do formování

právního vědomí.

Práce je tak svojí povahou teoretická, ovšem v závěrečných kapitolách nabízí

praktické náměty k navázání. Od toho se odvíjí i použitá metoda a výběr zdrojů. Ten jistě

není vyčerpávající: byl motivován dostupností, ale zároveň se domnívám, že dostatečně
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rozvrhuje rozmanité výklady a kontexty, v nichž se právní vědomí a příbuzná témata

vyskytují. Výběr referenčních děl pro závěrečné kapitoly pak je osobní: Fullerovy

právněfilosofické, avšak prakticky orientované postřehy i nadhled Sokolovy filosofické

antropologie, popř. Pospíšilovy etnologie práva považuji za inspirativní (nejen) k tématu

právního vědomí a k tomu, jakými směry lze také klasické přístupy rozvíjet: jsou zde tedy

použity jako určité vodicí linie pro vlastní úvahy.

Nakonec se mi zdálo důležité ukázat šíři a možné dosahy, které mohou tato

propojení nabídnout. Celkově tak jde o práci přehledovou: její smysl by mohl být

naplněn, pokud by dalším zájemcům o téma právního vědomí dobře posloužila jako

rozcestník po této problematice i jako inspirace pro další úvahy a rozšíření obzorů. Nejen

v právu se totiž stává, že dokážeme velmi specializovaně popsat jistý výsek skutečnosti

z předem daného pohledu, ale smysl pro celek, souvislosti nebo koordinaci hledisek nám

uniká.

4

Kapitola 1

Právní vědomí, Rechtsbewusstsein, legal

consciousness

In the animal kingdom, the rule is, eat or be eaten;

in the human kingdom, define or be defined.
1

Thomas Szasz

Právní vědomí je pojem v odborné literatuře zřejmě nejčastěji užívaný.

Zjednodušená učebnicová definice zní např. takto: „Právní vědomí představuje projekci

právní oblasti, zejména objektivního práva jako systému právních norem, do vědomí

sociálních subjektů.“
2
Jinými slovy: právní vědomí je odraz, reprezentace práva ve

vědomí lidí; psychický projev práva, který „tvoří zprostředkující článek mezi objektivním

právem a právním chováním a jednáním“
3
. Vychází tedy z rozlišení na objekt (právo)

a sociální subjekt (adresát), přičemž objektivní právo zde vystupuje jako prvotní, právní

vědomí pak jako od něj odvozené.

Toto vymezení se jeví jako nedostatečné, a to v několika ohledech: Jednak blíže

neobjasňuje, z jakých důvodů a za jakými cíli je vhodné si představovat, že právo vůbec

někde „existuje“ mimo člověka a až následně se projektuje do jeho vědomí, když právo se

nám ukazuje především jako sociální praktika, bez svých aktérů nemyslitelná;

ovlivňování (objektivního) práva a jeho (subjektivní) reprezentace tak přinejmenším na

úrovni celé společnosti probíhá vzájemně. Současně ani neříká, jak k takové projekci

(či reflexi) dochází, ani ji nevztahuje k dalším normativním systémům. Zdá se tedy, že

s takovou ahistorickou, „technickou“ definicí bez dalšího kontextu daleko nedojdeme.

1
„Thomas Szasz“ [on-line]. Wikiquote [cit. 10. 7. 2019], dostupné na

https://en.wikiquote.org/wiki/Thomas_Szasz.

2
VEČEŘA, Miloš a URBANOVÁ, Martina. Sociologie práva. Plzeň: Aleš Čeněk, 2006, s. 225.

3
Tamtéž, s. 225.

https://en.wikiquote.org/wiki/Thomas_Szasz
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Na druhé straně je ovšem vhodným východiskem pro rozvržení jednotlivých

aspektů právního vědomí. Z jedné strany: Co vlastně rozumíme „právní oblastí“, resp.


[…]


Jenže: aby takto člověk uchopil problém právního vědomí v jeho

komplexitě, musel by být právním teoretikem i praktikem, sociologem, historikem,

pedagogem i filosofem v jedné osobě – a ještě k tomu mít množství volného času pro

rešerše, četbu i vlastní výzkum. Není tedy divu, že se téma právního vědomí objevuje

především v úžeji vymezených diskursech, umožňujících „odlehčení“ položením

některých předpokladů za dané.

Narážíme tak i zde na střet specializovaného expertního vědění a snahy o celkové,

všeobecné porozumění světu kolem nás. Zde se ovšem řešení nabízí: společnost zřejmě

bude fungovat dále, ať už se na právnických, sociálněvědních i dalších fakultách téma

právního vědomí reflektovat bude nebo nebude; co ji však ovlivňuje, je kvalita práva

samotného. Můžeme se tak obrátit k praxi: v tomto ohledu především k drobnému

zlepšování právního vzdělávání. Velký – a vlastně nevyčerpatelný – prostor pro zlepšení

je ve (středo)školské výuce práva: ať už vytvářením zajímavých a podnětných učebních

materiálů, tak přípravou budoucích učitelů. Stejně tak ale záleží i na samotném právu,

jehož kvalita je přímo úměrná dovednostem těch, kdo tuto „cílevědomou činnost

podřizování lidského chování pravidlům“ vykonávají – a ty se tříbí především

univerzitním studiem. Za součást této „řemeslné zdatnosti“ však považujme nejen

praktické znalosti a dovednosti, ale i vědomí souvislostí a nakonec i mezí práva: vědomí,

že právo není vše.

Závěrem tedy připojme možná trochu kacířskou, ale snad výše opodstatněnou

výzvu: Nepřehánějme to (ani) s právem a nečekejme od něj příliš mnoho…
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Právní vědomí

Abstrakt

Cílem práce je představit různá vyskytující se pojetí právního vědomí, poukázat na jejich

historické i kulturně-společenské souvislosti a ve vybraných směrech načrtnout jejich

možný další rozvoj. První kapitola představuje několik různých učebnicových definic

právního vědomí včetně srovnání „evropského“ a „amerického“ přístupu. Druhá kapitola

na ni navazuje uvedením a srovnáním různých dalších výrazů, které se v souvislosti s

právním vědomím užívají – někdy jde o synonyma, jindy zdůrazňují jen některou z jeho

složek nebo specifický autorův přístup. Třetí kapitola pak zvýrazňuje i historickou

dimenzi tématu právního vědomí, a to na příkladech jeho ideologických pojetí „s

přívlastky“ (socialistické, revoluční, lidové právní vědomí).

První tři kapitoly tak tvoří popisnou, přehledovou část; možnou syntézu pak přináší

kapitola čtvrtá. Na předchozím základě nejprve identifikujeme tři „vnitřní“ rozměry, které

vyvstávají z představeného pojmového pole a které je vhodné si ujasnit, chceme-li mluvit

o právním vědomí dostatečně určitě: jakou jeho složkou se zabýváme, jakého práva se

týká a o čí právní vědomí se jedná. Následně rozlišujeme trojí typický diskurs, tedy to, jak

se o právním vědomí mluví – jinak, tj. s jinými záměry i předběžnými východisky, totiž k

tématu právního vědomí přistupují právníci, sociologové nebo pedagogové či „uživatelé

práva“.

Zbývající tři kapitoly pak na tuto syntézu v některých ohledech navazují a spíše

esejisticky než systematicky předkládají možné další směry uvažování o právním vědomí.

V kapitole páté pomocí Fullerovy Morálky práva ukazujeme i na konkrétních příkladech

z tuzemského práva, jak lze uvažovat o právním vědomí při tvorbě práva. Šestá kapitola

naopak „zvenčí“ načrtává omezený dosah právního vědomí a jeho provázanost s dalšími

normativními zdroji; za tím účelem mj. rozlišujeme mravní a právní rozměr normy.

Nakonec v sedmé kapitole varujeme před ztotožňováním morálky a práva a připojujeme

několik poznámek, jak by se předchozí úvahy mohly prakticky promítnout do formování

právního vědomí.

Klíčová slova: právní vědomí, vnitřní morálka práva, znalost práva

Legal Consciousness

Abstract

Diploma thesis aims to present different conceptions of legal consciousness, to highlight

their historical and socio-cultural contexts and to outline their possible progress in

selected directions. First chapter presents several textbook definitions of legal

consciousness, including a comparison of “European” and “American” conceptions.

Chapter 2 introduces and compares other expressions usually used in connection with

legal consciousness – sometimes as synonyms, sometimes emphasizing some of its

components or specific author’s approach. Chapter 3 then accentuates historical

dimension of legal consciousness, with examples of its ideological conceptions “with

attributes” (socialist, revolutionary, popular legal consciousness).

These three chapters constitute descriptive, overviewing part; possible synthesis is then

concluded in Chapter 4. At first, it identifies three “inner” dimensions which arise from

presented conceptual field and which need to be clarified if we want to talk about legal

consciousness with sufficient precision: which component we focus on, which part of law

and whose legal consciousness are concerned. After that we distinguish three kinds of

discourse, that is, how the legal consciousness is talked about: lawyers, sociologists and

educators or “users of law” approach it with different intentions and assumptions.

Finally, last three chapters extend this synthesis in certain aspects and they propose, in

essayistic rather than systematic way, possible further considerations about legal

consciousness. In Chapter 5, based on Fuller’s The Morality of Law, we demonstrate on

examples from domestic law how to consider legal consciousness in law making. On the

contrary, Chapter 6 outlines a limited scope of legal consciousness related to other

normative sources: in that way we distinguish moral and law dimensions of norms.

Finally, in Chapter 7 we warn against equating morality and law and attach few remarks

how to project the previous considerations into cultivation of legal consciousness.

Klíčová slova: legal consciousness, internal morality of law, knowledge

of law