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1. Aktuálnost (novost) tématu

Vztah regulátora, regulace a regulovaného je téma věčné a koncept právního vědomí ve své
teoretické i empirické rovině představuje důležitý příspěvek k přemýšlení o jejich vhodném
nastavení. Znovu a znovu promýšlet jejich vztah pro danou dobu je pak nepochybně nejen na
místě, ale i velmi užitečné. Nutno dodat, že i značně nesnadné. Autor v tomto boji ovšem
jednoznačně uspěl.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Jak už bylo zmíněno, téma právního vědomí je poměrně složité, multidisciplinární a právní obcí
stále zanedbávané téma. Mimořádně oceňuji autorovu snahu vnést do psaní a přemýšlení o
právním vědomí a souvisejících pojmů pořádek, jeho přemýšlení nad vztahy jednotlivých pojmů i
o způsobech, jakými se stejnými pojmy pracují různí autoři i různé jurisdikce. Jeho práce v tomto
představuje významný příspěvek k ujasnění toho, co vlastně právním vědomím kdo myslí.
Nezůstává však u toho, přemýšlí i o aplikacích poznatků o významu právního vědomí zejména pro
zákonodárce. Oceňuji, že se v práci dobře doplňuje poctivá práce se zdroji a myšlenkami druhých
i vlastní úvahy a postřehy.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna logicky a po formální stránce zpracovaná na velmi dobré úrovni.

4. Vyjádření k práci

Bylo radost tuto práci vést, jakkoli zejména v počátku se mi autorův text nečetl příliš snadno.
Orientaci v jeho práci mi také ztěžoval pomalý způsob jejího vzniku. O to víc mne těší, do jakého
tvaru práce nakonec dozrála. Považuji ji za originální, vysoce inspirativní a dobře promyšlené dílo,
které vybízí k tomu, aby na něj bylo navazováno. Co víc si autor může přát?

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Práci se rozhodně podařilo splnit svůj základní cíl a
autorovi se navíc podařilo předložit originální a pro
čtenáře zajímavé dílo plné inspirativních postřehů.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Autor si počínal zcela samostatně, jeho text je
nesporně původní.

Logická stavba práce Stavbu práce považuji za zcela logickou.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Práce stojí na nadprůměrném množství zdrojů,
včetně těch zahraničních. Autor s nimi navíc velmi
dovedně pracuje a zapracovává je do svého textu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autor předložil vysoce zajímavou, originální práci,
ve které pracuje s koncepty ostatních autorů, ale i
přichází s vlastními postřehy a myšlenkami. Na více
než 100 stranách byl schopen zpracovat zvolené téma
náležitým způsobem, jakkoli si je samozřejmě
vědom, že by řadu částí práce bylo možno
rozpracovávat do větších souvislostí a podrobností.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Bez připomínek.

Jazyková a stylistická úroveň Obě na vysoké úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1. Správně jste ve své práci opakovaně poukazoval na nejednotnost používání pojmu

právního vědomí, na rozdílnosti i rozpory v jednotlivých definicích. Pokud byste měl – na
základě prostudování prací ostatních autorů – nabídnout svoji vlastní definici, jak by zněla?

2. Když píšete o právním vědomí „s přívlastky“, zmiňujete, že právní vědomí pojímají
„hodnotově nikoli neutrálně“. Existuje ale hodnotově neutrální režim? Je náš současný,
demokratický právní stát hodnotově neutrální? V čem u nich spatřujete rozdíl v přístupu
k hodnotám (vedle samotného faktu, že ústřední základní hodnoty jsou odlišné)? Jak se to
ne/má odrážet v občanském vzdělávání?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě
Z výše uvedeného jednoznačně vyplývá, že
práci nejenže doporučuji k obhajobě, ale
domnívám se, že dokáže-li autor dobře reagovat
na otázky z posudků, měla by být hodnocena
stupněm „výborná“.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 9. září 2019

_________Michal Urban___________
vedoucí diplomové práce